发成果

项目可

行性是

否发生

重大变

化，如

是，请

说明具

体情况

节余的

金额及

形成原

因

特效新药及

创新技术研

发项目

否

首次

公开

发行

股票

200,000,0

00.00

200,000,00

0.00

670,600.

00
0.34 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

2022 年半年度报告

56 / 171

急（抢）

救药物急

救网络服

务项目

否

首次

公开

发行

股票

50,000,00

0.00

50,000,000

.00

200,000.

00
0.40 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

上海赛伦

生物技术

股份有限

公司厂房

扩建项目

否

首次

公开

发行

股票

150,000,0

00.00

150,000,00

0.00
- - 不适用 否 是 不适用 不适用 不适用 不适用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

57 / 171

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司于 2022年 3 月 18日召开第三届董事会第六次会议和第三届监事会第四次会议，分别审

议通过《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意在确保不影响募集资金投

资项目建设和募集资金使用的情况下，公司使用总金额不超过人民币 7.5亿元（含 7.5亿元）的

闲置募集资金进行现金管理，使用期限自公司董事会审议通过之日起不超过 12 个月，在上述额

度及决议有效期内，可循环滚动使用。

截至 2022年 6月 30日，公司使用闲置募集资金购买理财产品及结构性存款余额 41,800.00

万元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有

限售条

件股份

81,160,000 100.00 2,296,396   2,296,396 83,456,396 77.12

2022 年半年度报告

58 / 171

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

81,160,000 100.00 2,281,330   2,281,330 83,441,330 77.10

其中：

境内非

国有法

人持股

36,413,000 44.87 2,281,330   2,281,330 38,694,330 35.76

境内自

然人持

股

44,747,000 55.13   44,747,000 41.35

4、外资

持股
  15,066   15,066 15,066 0.01

其中：

境外法

人持股

境外自

然人持

股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

  24,763,604   24,763,604 24,763,604 22.88

1、人民

币普通

股

  24,763,604   24,763,604 24,763,604 22.88

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股

份总数
81,160,000 100.00 27,060,000   27,060,000 108,220,000 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于同意上海赛伦生物技术股份有限公司首次公开发行股票注

册的批复》（证监许可[2022]204号）同意公司首次公开发行股票的注册申请，并经《上海证券

交易所自律监管决定书》（ [2022]54号）批准，公司向社会公开发行人民币普通股（A 股）

2022 年半年度报告

59 / 171

27,060,000股，其中限售股 2,296,396股，无限售股 24,763,604股。公司本次公开发行的股票

于 2022年 3月 11日在上海证券交易所科创板上市。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期

解除限

售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

赵爱仙 0 0 36,848,000 36,848,000
IPO首发前

股份

2025年 3月

11日

上海置源投资

有限公司
0 0 24,000,000 24,000,000

IPO首发前

股份

2025年 3月

11日

上海赛派投资

合伙企业（有

限合伙）

0 0 3,000,000 3,000,000
IPO首发前

股份

2025年 3月

11日

IPO首发前其

他股东
0 0 17,312,000 17,312,000

IPO首发前

股份

2023年 3月

13日

方正证券投资

有限公司
0 0 1,211,020 1,211,020

保荐机构相

关子公司本

次跟投限售

股

2024年 3月

11日

IPO网下配售

摇号账户
0 0 1,085,376 1,085,376

IPO 网下配

售摇号限售

2022年 9月

13日

合计 0 0 83,456,396 83,456,396 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 9,670

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

2022 年半年度报告

60 / 171

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

赵爱仙 0 36,848,000 34.05 36,848,000 36,848,000 无 /

境内

自然

人

上海置源投资有

限公司
0 24,000,000 22.18 24,000,000 24,000,000 无 /

境内

非国

有法

人

上海瑞力投资基金

管理有限公司－上

海瑞力嘉成股权投

资基金合伙企业

（有限合伙）

0 3,530,000 3.26 3,530,000 3,530,000 无 /

境内

非国

有法

人

方正证券投资有

限公司
953,220 3,153,220 2.91 3,153,220 3,411,020 无 /

境内

非国

有法

人

上海赛派投资合伙

企业（有限合伙）
0 3,000,000 2.77 3,000,000 3,000,000 无 /

境内

非国

有法

人

上海辕祐企业管

理咨询中心（有

限合伙）

0 2,000,000 1.85 2,000,000 2,000,000 无 /

境内

非国

有法

人

谢丽 0 1,950,000 1.80 1,950,000 1,950,000 无 /

境内

自然

人

王跃进 0 1,269,000 1.17 1,269,000 1,269,000 无 /

境内

自然

人

北京友财投资管理有

限公司－苏州友财

汇赢投资中心（有

限合伙）

0 1,000,000 0.92 1,000,000 1,000,000 无 /

境内

非国

有法

人

武汉光谷生物产

业创业投资基金

有限公司

0 680,000 0.63 680,000 680,000 无 /

境内

非国

有法

人

前十名无限售条件股东持股情况

2022 年半年度报告

61 / 171

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

华泰证券股份有限公司 332,348 人民币普通股 332,348

黄章辉 225,285 人民币普通股 225,285

袁相春 217,316 人民币普通股 217,316

袁业明 169,211 人民币普通股 169,211

徐建荣 161,300 人民币普通股 161,300

范国兴 154,528 人民币普通股 154,528

胡伟 123,436 人民币普通股 123,436

陆少丰 121,208 人民币普通股 121,208

刘平英 108,747 人民币普通股 108,747

陈宏兴 105,032 人民币普通股 105,032

前十名股东中回购专户情况

说明

/

上述股东委托表决权、受托

表决权、放弃表决权的说明

/

上述股东关联关系或一致行

动的说明

置源投资系由公司实际控制人范志和、范铁炯出资设立，其中

范志和与控股股东赵爱仙为夫妻关系，范志和与范铁炯为父子

关系，赵爱仙与范铁炯为母子关系，三人已于 2019 年 4 月签

订《一致行动人协议》，对一致行动方式做了约定。同时，赛

派投资为公司员工持股平台，范铁炯系赛派投资执行事务合伙

人。

表决权恢复的优先股股东及

持股数量的说明

/